



Handläggare
Jenny Lönngrén
Jenny Danielsson
Kultur- och fritidsavdelningen

Diarienummer
15KOFN/043

Framtidens mötesplatser för unga – förslag på åtgärder

Förslag till beslut

1. Kommunikations-, inflytande- och samverkansplattformen ”Ung i Värmdö” ska användas för öppen verksamhet som riktar sig till unga.
2. Uppsökande/mobil verksamhet ska etableras.
3. Ungdomsdrivet ungdomscafé ska etableras i centrala Gustavsberg.
4. Den ungdomsverksamhet som bedrivs av Träffpunkt 222:an ska tillsammans med Gurraberg bilda en gemensam ungdomsverksamhet i framtida kultur-/upplevelsecenter i Gustavsbergs hamn.

Beslutsnivå

Kultur- och fritidsnämnden

Sammanfattning

Ungas krav, behov och förväntningar på samhällets utbud av fritidsaktiviteter har förändrats under de senaste 10 åren och kommer att fortsätta förändras. Den ökade digitaliseringen är en bidragande orsak till denna pågående förändring. En mötesplats som påverkas är fritidsgården och motsvarande träffpunkter för unga. Antalet besökare på fritidsgårdarna har minskat. Kultur- och fritidsnämnden beslutade därför 2013 att tillsätta en utredning om *Framtidens mötesplatser för unga* (2013-04-23).

Rapporten *Framtidens mötesplatser för unga i Värmdö* presenterades vid Kultur- och fritidsnämndens sammanträde 2015-10-27. I samband med presentationen gav nämnden förvaltningen i uppdrag att föreslå åtgärder baserade på rapportens slutsatser. Utifrån rapporten har förvaltningen tagit fram förslag. Förslagen syftar till att bygga en flexibel, attraktiv och en i högre ungdomsdriven verksamhet.

Förvaltningen föreslår att kommunikations-, inflytande- och samverkansplattformen ”Ung i Värmdö” ska användas för öppen verksamhet som riktar sig till unga. Ung i Värmdö kommer således bestå av fritidsgården Tomtebo, Fritidsgården Brunnen,



Träffpunkt 222:an, ungdokumenthuset Gurraberg, bibliotekets ungdomsavdelning och kommunens arbete med ungdomars inflytande.

Den uppsökande/mobila fritidsverksamheten utvecklas inom ramen för Ung i Värmdö. Syftet med en uppsökande/mobil fritidsverksamhet är att möjliggöra arbete med ungdomsinitierad verksamhet i samverkan med olika aktörer på olika platser runt om i kommunen. Verksamheten kan på sikt att förstärkas med en mobil mötesplats, så som en minibuss. Vidare föreslås en renodling/ utveckling av träffpunkt 222:an i centrala Gustavsberg till ungdomsdrivet ungdomscafé, en verksamhet med mer fokus på café och mötesplats och mindre fokus på aktiviteter. Den aktivitetsbaserade fritidsverksamheten som tidigare utförts av Träffpunkt 222:an integreras med den verksamhet som bedrivs vid ungdokumenthuset Gurraberg och utgör tillsammans den framtida ungdomsverksamheten i kultur-/ upplevelsecentret i Gustavsbergs hamn.

Parallellt med utveckling av den uppsökande/mobila fritidsverksamheten och utvecklingen av mötesplatserna i centrala Gustavsberg utvecklas övriga fritidsgårdar. Fritidsgårdarna övergår till en tydligare träffpunktsprofil med en högre grad av lokal samverkan.

Bakgrund

Kultur- och fritidsnämnden beslutade 2013 att tillsätta en utredning om Framtidens mötesplatser för unga (2013-04-23). Uppdraget formulerades utifrån ett minskande antal besök på i den traditionella fritidsgårdsverksamheten.

2014/15 genomfördes på Fritidsgårdsenhetens initiativ enkätundersökningen Ung Livsstil¹. Syftet med undersökningen var att undersöka ungdomars fritidsvanor och preferenser i val av fritidssysselsättning.

2015 presenterades utredning om hur framtidens mötesplatser för unga kan utformas. Utredningen identifieras fyra utvecklingsscenarioer.

1. Fritidsgård 2.0

Fritidsgården förbättrar och utvecklar befintlig verksamhet.

2. Kommunala caféet

Den kommunala verksamheten utvecklas mot en riktning utanför den tidigare traditionellt aktivitetsbaserade mötesplatsen.

3. Key account

Fokus på prioriterade grupper och samhällsansvar.

4. Marknadsplatsen

Fokus på samverkan och gemensam marknadsföring för att skapa en tydlighet på alla aktiviteter som vänder sig till åldersgruppen.

¹ Ung livsstil är en forskningsstudie och ett samarbetsprojekt mellan idrotts- och kulturförvaltningarna i Stockholms stad och institutionen för socialt arbete vid Stockholms universitet och varje enskild kommun som deltar. Studien 2014/2015 är genomförd med årskurs 7 och 9, totalt 550 ungdomar svarade på enkäten.



Som ett resultat av utredningen gav nämnden förvaltningen i uppdrag att föreslå åtgärder baserade på rapportens slutsatser.

Ärendebeskrivning

De av förvaltningen föreslagna åtgärder syftar till att bygga flexibla, attraktiva och i hög grad ungdomsinitierade mötesplatser för unga i Värmdö.

Ung i Värmdö

Enligt Ung Livsstil svarade 22 % av Värmdös ungdomar att de inte besöker men vill besöka en fritidsgård eller mötesplats. Anledningarna till att unga inte besöker fritidsgårdar eller mötesplatser är många, en av de avgörande anledningarna har utifrån enkäten samt rapporten *Framtidens mötesplatser för unga i Värmdö* visat sig vara brist på eller missriktad marknadsföring. Ungdomar som inte redan besöker verksamheterna känner inte till verksamheterna. Utmaningar att marknadsföra verksamhet och aktiviteter för unga är liknande för både fritidsgårdar, ungdokumenthuset Gurraberg och bibliotekets ungdomsavdelning. Alla nämnda verksamheter bedriver öppen, till största del kostnadsfri verksamhet för ungdomar. Kommunikations-, inflytande- och samverkansplattformen "Ung i Värmdö" syftar till att skapa en tydlig gemensam marknadsföring av alla aktiviteter som riktar sig till ungdomar.

De verksamheter inom Kultur- och fritidsnämndens ansvarsområden som bedriver öppen ungdomsverksamhet föreslås införlivas/samverka inom ramen "Ung i Värmdö".

Uppsökande/mobil verksamhet

Snabba samhällsförändringar samtidigt som ungas intressen och behov tar sig nya uttryck medför att kravet på att finna nya vägar att möta både gamla och nya målgrupper ökar. För att möta ungas behov och för att göra det möjligt att möta unga som inte tidigare besökt fritidsgårdar eller andra mötesplatser för unga föreslås en utveckling av den uppsökande fritidsverksamheten med start under våren och sommaren 2016. Verksamheten kan på sikt att förstärkas med en mobil mötesplats, så som en minibuss.

Ett uppsökande arbetssätt och en mobil mötesplats gör det möjligt att bedriva verksamhet där det för stunden finns behov. Sedan tidigare har både fritidsgårdsenheten, biblioteket och ungdokumenthuset Gurraberg arrangerat verksamhet, "Pop-Up" och projekt på badstränder, i Gustavsbergsteatern, skateparken i Gustavsberg, i samverkan med idrottsföreningar eller på andra sätt och platser runt om på Värmdö. Förslaget att utveckla den uppsökande/mobila verksamheten innebär att dessa verksamheter, "Pop-Up" och projekt blir en del av ordinarie verksamhet istället för enskilda projekt. Att arbeta uppsökande/mobilt ger utrymme till ett flexibelt och utforskande arbetssätt för att möta ungas behov och efterfrågan. Fokus i uppdraget för en utåtriktad/ mobil mötesplats är att jobba på prioriterade platser och med prioriterade grupper. Ungdomsdriven och ungdomsinitierad verksamhet skall särskilt uppmuntras.

Ungdomsdrivet ungdomscafé

Utvecklingen av centrala Gustavsberg pågår, 1700 nya bostäder är planerade i hamnområdet och bostäder planeras i Gustavsbergs centrum. Ett nytt och mer förtätat centrum kräver attraktiva mötesplatser för ungdomar. Förvaltningen föreslår därför att Träffpunkt 222:an utvecklas och renodlas till ungdomscafé. Övergången från träffpunkt till ungdomscafé innebär att verksamhetens fokus ligger i huvudsak på café och mötesplats och mindre på aktiviteter. I förslaget ingår att verksamheten projektanställer



och coachar unga/unga vuxna att driva caféverksamheten. Vid etablerandet av ett ungdomscafé bör hänsyn tas till konkurrensförhållanden för att undvika en negativ påverkan för andra aktörer.

Ung i Värmdö- Kultur- och upplevelsecentra för unga i Gustavsbergs hamn

I planeringen av nya kultur-/upplevelsecentra i hamnområdet i Gustavsberg finns ungekulturhuset Gurrabergs verksamhet inkluderad. Förvaltningen föreslår att den aktivitetsbaserade verksamheten som tidigare bedrivits av Träffpunkt 222:an integreras med Gurrabergs verksamhet och tillsammans bildar en ny gemensam verksamhet i kultur-/upplevelsecentret. Den nya mötesplatser föreslås fungera som utgångspunkt för den uppsökande/mobila fritidsverksamheten och ett nav för kommungemensamma arrangemang som riktar sig till ungdomar. Utvecklingen av denna mötesplats skall göra med så hög grad av ungas delaktighet och inflytande som möjligt.

Bedömning

De åtgärder som föreslås baseras på analys och slutsatser i utredningen om Framtidens mötesplatser för unga samt på resultatet av Ung livsstil. Åtgärderna bedöms innebära att verksamheten bättre kan svara upp mot ungas behov, önskemål och förväntningar på en attraktiv öppen ungdomsverksamhet. Ungas krav på en nyfiken, sprudlande och utmanande fritid kräver ett flexibelt arbetssätt och lyhördhet för samhällsförändringar och ungas intressen.

Ekonomiska konsekvenser

Åtgärderna bedöms kunna genomföras inom ramen för kultur- och fritidsnämndens budgetram.

Konsekvenser för miljön

Inga konsekvenser för miljön har identifierats.

Konsekvenser för medborgarna

Att kommunen i så hög utsträckning som möjligt kan tillgodose ungas behov och förväntningar på mötesplatser är en viktig förutsättning för Värmdös fortsatta positiva utveckling.

Konsekvenser för barn

I den utsträckning som kommunen kan tillhandahålla relevanta mötesplatser för unga är det positivt för barn som växer upp i eller flyttar till Värmdö kommun.



Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
1	Framtidens mötesplatser för unga	Biläggs

Sändlista för beslutsexpediering

Akten

Pia Andersen
Chef kultur- och utbildningssektorn

Fredrik Nornvall
Kultur- och fritidschef